26 DIÁRIO OFICIAL Nº 33472 Quarta-feira, 04 DE OUTUBRO DE 2017

..

CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS
RENATO CHAVES

.

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 037/2017
Objeto: Contratação de empresa para o FORNECIMENTO E
MANUTENÇÃO DE CARIMBOS, para atendimento as necessidades
da Sede, URs e NA deste Centro de Perícias Científi cas “Renato
Chaves”.
Entrega do edital: Junto aos sítios www.compraspara.pa.gov.
br; www.cpc.pa.gov.br ou www.comprasgovernamentais.gov.br
(UASG 925453)
Local de abertura: Junto ao site www.comprasgovernamentais.
gov.br (UASG 925453)
Data de abertura: 19 de outubro de 2017, às 09h00min (Horário
de Brasília).
Pregoeiro Ofi cial: Carlos Alberto de Andrade Rodrigues Júnior
Ordenador de Despesas: José Edmilson Lobato Júnior.

Protocolo: 233829

.

.

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 3266/2017-DAF/CGP, DE 02/10/2017.
O Coordenador de Gestão de Pessoas, em exercício, do
Departamento de Trânsito do Estado do Pará – detran/pa,
usando das atribuições que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de
24/01/1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº.
2371/17 de 14/09/2017,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora LAUDICÉIA DE PAULA COSTA MARTINS,
Auxiliar Técnico, matrícula 3267466/1, lotada na CIRETRAN “A”
de Capanema, dez (10) dias de Licença para Tratamento de
Saúde, no período de 06 a 15/09/2017, conforme Laudo Médico
nº 237/17 de 14/09/2017.
Publique-se e cumpra-se.
FRANCISCO JÚNIOR trindade de oliveira
Coordenador de Gestão de Pessoas, em exercício.

Protocolo: 233989

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO
NÚMERO DO CONTRATO: 038/2017

FUNDAMENTO LEGAL: Ata de Registro de Preços nº 001/2016
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Farroupilha,
relativa ao Pregão Eletrônico nº 001/2016
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, CNPJ n° 04.822.060/0001-40 e a empresa PLAXMETAL S/A
INDÚSTRIA, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 91.404.251/0001-97
OBJETO: O O objeto do presente Termo de Contrato é a aquisição
de mobiliários para o Detran/PA que aderiu da Ata de Registro de
Preços nº 001-2016
VALOR: R$ 282.080,00 (duzentos e oitenta e dois mil e oitenta
reais)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 06 – Segurança Pública; 122 –
Administração Geral; 1297 – Manutenção da Gestão; 8338
– Operacionalização das Ações Administrativas; 449052 –
Equipamentos e Material Permanente; 0261 – Recursos Próprios;
0661 – Recursos Próprios - Superavit
VIGÊNCIA: Início: 22/09/2017 Término: 21/09/2018
FORO: Belém
DATA DE ASSINATURA: 22/09/2017
ORDENADOR RESPONSÁVEL: MANOEL RAIMUNDO BARROS
CAVALEIRO DE MACEDO
MANOEL RAIMUNDO BARROS CAVALEIRO DE MACEDO
Diretor Geral em Exercicio

Protocolo: 233718

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
NÚMERO DO TERMO: 2°

NÚMERO DO CONTRATO: 050/2013
DISPENSA DE LICITAÇÃO: ART. 24, inciso X da Lei n° 8.666/93.
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, CNPJ n° 04.822.060/0001-40 e o Sr. ANTONIO TINOCO
PINTO CPF n° 028.572.602-10.
OBJETO DO CONTRATO: Locação não residencial, referente ao
imóvel urbano localizado na Av. Fernando Guilhon, nº 907, Bairro
Emerêncio, Conceição do Araguaia/PA.
JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: O presente Termo Aditivo
tem por objeto a alteração da “Cláusula Quarta – Do Prazo de
Locação” e da “Cláusula Nona – Dos Recursos Financeiros” do
Contrato originário.
VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: Início: 01/10/2017 Término:
30/09/2018
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 66201 – Departamento de Trânsito
do Estado do Pará; 06 Segurança Pública; 125 Normatização e
Fiscalização; 1425 Segurança Pública; 8274 Regularização de
Veículos; 339036 – Outros serviços de terceiro – Pessoa Física; Fonte
– 0261 – Recursos Próprios; 0661 Recursos Próprios – Superávit.
FORO: Belém
DATA DE ASSINATURA: 29/09/2017
ORDENADOR RESPONSÁVEL: MANOEL RAIMUNDO BARROS
CAVALEIRO DE MACEDO
MANOEL RAIMUNDO BARROS CAVALEIRO DE MACEDO
Diretor Geral em Exercicio

Protocolo: 233964
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO

NÚMERO DO TERMO: 3°
NÚMERO DO CONTRATO: 075/2014

MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico nº 006/2014 -
DETRAN-PA.
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, CNPJ n° 04.822.060/0001-40 e a empresa TC COMÉRCIO DE
SERVIÇOS E TECNOLOGIA LTDA, inscrita no CNPJ/MF, sob o nº
07.679.989/0001-50.
OBJETO DO CONTRATO: Prestação de serviços de reprografi a,
com fornecimento de equipamentos, operadores, manutenção,
suporte técnico, assistência técnica, incluindo a gestão
informatizada de recursos de cópia dos documentos, com todos
os insumos necessários à execução dos serviços, inclusive papel,
nas dependências do DETRAN Sede e Posto de Atendimento
Antônio Barreto.
VALOR ATUAL DO CONTRATO: O valor mensal de R$-7.880,00
(sete mil oitocentos e oitenta reais), perfazendo um valor global
para 12 (doze) meses de R$-94.560,00 (noventa e quatro mil e
quinhentos e sessenta reais)
OBJETO E JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: Alteração da
“Cláusula Quinta – Da Dotação orçamentária” e a “Cláusula
Décima – Do Prazo de Vigência do Contrato”.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 66201 – Departamento de Trânsito
do Estado do Pará; 06 – Segurança Pública; 122 – Administração
Geral; 1297 – Manutenção da Gestão; 8338 – Operacionalização
das Ações Administrativas; 339039 – Outros Serviços de
Terceiros – Pessoa Jurídica; Fonte – 0261 – Recursos Próprios;
0661 – Recursos Próprios – Superávit.
VIGÊNCIA: Início: 29/09/2017 Término: 28/09/2018
FORO: Belém
DATA DE ASSINATURA: 28/09/2017
ORDENADOR RESPONSÁVEL: MANOEL RAIMUNDO BARROS
CAVALEIRO DE MACEDO
MANOEL RAIMUNDO BARROS CAVALEIRO DE MACEDO
Diretor Geral em Exercicio

Protocolo: 234008
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO

NÚMERO DO TERMO: 5°
NÚMERO DO CONTRATO: 035/2014

MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Inexigibilidade de Licitação.
PARTES: DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO ESTADO DO PARÁ, –
DETRAN/PA, CNPJ n° 04.822.060/0001-40 e BANCO DO ESTADO
DO PARÁ S/A – BANPARÁ, CNPJ nº 04.913.711/0001-08.
OBJETO DO CONTRATO: Prestação de Serviços bancáros, de
arrecadação de taxas ou outras receitas específi cas.
VALOR DO CONTRATO ORIGINÁRIO: Estimado de R$
7.047.000,00 (sete milhões, quarenta e sete mil reais).
OBJETO E JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: Alteração da
“Cláusula Décima Segunda e Décima nona”.
VIGÊNCIA : Início: 01/10/2017 Término: 30/12/2017
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 66.201 – Departamento de Trânsito
do Estado do Pará; 06 – Segurança Pública; 125 – Normatização
e Fiscalização; 1425 – Segurança Pública; 8273 – Habilitação
de Condutores de Veículos; 8274 – Regularização de Veículos;
339039 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica; 0261 –
Recursos Próprios; 0661 – Recursos Próprios.
FORO: Belém
DATA DE ASSINATURA: 29/09/2017
ORDENADOR RESPONSÁVEL: MANOEL RAIMUNDO BARROS
CAVALEIRO DE MACEDO
MANOEL RAIMUNDO BARROS CAVALEIRO DE MACEDO
Diretor Geral em Exercicio - DETRAN/PA

Protocolo: 233987

.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO
NÚMERO DO TERMO: 1°

NÚMERO DO CONVÊNIO: 004/2015
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, CNPJ n° 04.822.060/0001-40 e o MUNICÍPIO JURUTI/PA,
inscrito no CNPJ nº 05.257.555/0001-37
OBJETO DO CONVÊNIO: O MUNICÍPIO delega parcialmente ao
DETRAN/PA as competências previstas no artigo 24, incisos
VII, VIII e IX, do Código de Trânsito Brasileiro, para fi ns de
processamento de autos de infração de trânsito lavrados por
agentes de trânsito do município.
OBJETO E JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: Prorrogação do
prazo de vigência do convênio originário.
VIGÊNCIA: Início: 01/10/2017 Término: 30/09/2019
FORO: Belém
DATA DE ASSINATURA: 29/09/2017
ORDENADOR RESPONSÁVEL: MANOEL RAIMUNDO BARROS
CAVALEIRO DE MACEDO
MANOEL RAIMUNDO BARROS CAVALEIRO DE MACEDO
Diretor Geral em Exercicio – DETRAN/PA

Protocolo: 234010
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO

NÚMERO DO TERMO: 1°
NÚMERO DO CONVÊNIO: 003/2015

PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, CNPJ n° 04.822.060/0001-40 e o MUNICÍPIO DE NOVO
PROGRESSO , inscrito no CNPJ/MF n° 10.221.786/0001-20
OBJETO DO CONVÊNIO: O MUNICÍPIO delega parcialmente ao
DETRAN/PA as competências previstas no artigo 24, incisos
VII, VIII e IX, do Código de Trânsito Brasileiro, para fi ns de
processamento de autos de infração de trânsito lavrados por
agentes de trânsito do município.
OBJETO E JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: Prorrogação do
prazo de vigência do convênio originário.
VIGÊNCIA: Início: 01/10/2017 Término: 30/09/2019
FORO: Belém
DATA DE ASSINATURA: 29/09/2017
ORDENADOR RESPONSÁVEL: MANOEL RAIMUNDO BARROS
CAVALEIRO DE MACEDO
MANOEL RAIMUNDO BARROS CAVALEIRO DE MACEDO
Diretor Geral em Exercicio – DETRAN/PA

Protocolo: 234014

.

.

FUNDO DE INVESTIMENTO
DE SEGURANÇA PÚBLICA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 028/2017 – FISP  BELÉM,  02 DE
OUTUBRO DE 2017

BELARMIRA FÁTIMA SOUZA PANTOJA, Diretora e Ordenadora
de Despesa do Fundo de Investimento de Segurança Pública –
FISP, por designação legal, etc,...CONSIDERANDO:        O
Contrato 083/2017 oriundo da INEXIGIBILIDADE nº
010/2017 (Proc. 2017/302797), f rmado entre o FUNDO
DE INVESTIMENTO DE SEGURANÇA PÚBLICA – FISP
e a Empresa MOTOROLA SOLUTIONS LTDA., que tem
como objeto Prestação de Serviços de Suporte Técnicos e
Manutenção do Sistema Radiocomunicação Digital APCO
P-25, convencional, com fornecimento de sobressalentes,
visando manter em operação o Sistema de Rádio
Comunicação da SEGUP;  RESOLVE:   Designar o Servidor
JACÓ SILVA SOUSA, Coordenador de Telecomunicações,
para atuar como FISCAL do referido Contrato, a contar de
11.09.2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE    BELARMIRA
FÁTIMA SOUZA PANTOJA  Diretora e Ordenadora do FISP

Protocolo: 233624

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO: 88
EXERCÍCIO: 2017

CLASSIFICAÇÃO DO OBJETO: OUTROS
Objeto: Aquisição de 02 (duas) CAIXAS DE SOM ACÚSTICA,
ATIVA - marca ONEAL, modelo OPB-5050, referente ao item
04 do Pregão Eletrônico nº 24/2017-FISP, para atender as
necessidades da Polícia Civil do Estado do Pará.
Valor Total: R$ 6.873,04 (seis mil e oitocentos e setenta e três
reais e quatro centavos).
Data da Assinatura: 28/09/2017                 Vigência: 28/09/2017
à 27/09/2018